In Religione Ordinis Fratrum Predicatorum, transgressio,  
 vel omissio / scilicet Regule, sive Constitutionum / ex suo  
 genere non obligat ad culpam, nec mortalem, neque  
 venialem, sed solum ad penam rorariam suscipiendam:  
 quia & hunc modum ad ratio observanda obligantur.

E vuol dire così: Nella Religione dell'ordine de  
 Santi Predicatori, la trasgressione, o vero omissione  
 delle Regole, e Constituzioni se stesse non obligano al-  
 la ne à colpa mortale, ne veniale, ma solo obligano al-  
 la pena, cioè alla penienza roraria: poiché così si so-  
 no obligare ad osservare dette Constituzioni.

E però chi non volesse fare la penienza roraria, si le  
 trasgressioni

nasgressioni della Regola, e Comunioni, incorrerò  
 nella colpa; come in esse chiaramente si vede. Id-  
 eoque nasgressores nominantur Communionum, quando  
 sunt pure Communiones, et non habent preceptum an-  
 nexum, et id, quod est in eis, non est alia lege  
 prima, vel humana prohibitum, vel mandatum, non  
 obligantur ad aliquam culpam, sed tantum ad rem  
 in Communionibus taxatam, vel a Cœlis imponē-  
 dam, vel taxandam, quam si forte venialiter  
 non eadem culpam. Sed tamen, si come le nostre  
 Comunioni, quando veramente son pure Comunioni, e  
 non hanno il precepto, e ciò che è in esse si conviene  
 non è proibito, o comandato, da altra legge prima, o  
 umana, non sono obligati i nasgressori ad alcuna col-  
 pa, ma solo alla pena tassata nelle Comunioni, o ve-  
 ro da tassarsi, et imponi da Cœlis / cioè dalla Su-  
 periora / mentre il nome di Cœlis nelle Comunioni,  
 vuol dire

23.

Prologo.

quod dicitur Superiori della Regola / la qual penitenza se recusano di fare, non sono esenti dalla colpa.

Onde appaice chiaro che le Communioni si come non obligano alla colpa i trasgressori, ma solo alla pena: se però essi recusano di fare la penitenza, incorrono nella colpa. poiché se le Communioni assicura la Religione / che ad esse si soggetta nella Confessione / di non lasciarli incorrere nella colpa trasgredendole, ma di contentarsi solo della soddisfazione: con se la Religione & le trasgressioni non volendo fare la penitenza, ma non con dicitur di questo maggior peccato, che si fece na esser, e le Communioni, quando se professò: onde esentando se stessa la Religione dal soggettarli alla penitenza che richiama, e la Communioni trasgredita, viene a suo gliore. Onde Communioni data si una data, di non lasciarli incorrere, ma contentata dalla colpa. E però la pena: la che si usa fare la penitenza & le trasgressioni regola: